
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 섬발전진흥과

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

섬발전진흥과 106,146,437 91,145,647 15,000,790

국 21,575,031 13,605,924 7,969,107

균 31,568,400 29,640,000 1,928,400

도 9,486,346 6,840,455 2,645,891

군 43,516,660 41,059,268 2,457,392

섬종합개발 38,458,108 32,170,668 6,287,440

국 70,000 0 70,000

균 17,686,400 16,068,000 1,618,400

도 287,720 50,000 237,720

군 20,413,988 16,052,668 4,361,320

섬진흥 38,458,108 32,170,668 6,287,440

국 70,000 0 70,000

균 17,686,400 16,068,000 1,618,400

도 287,720 50,000 237,720

군 20,413,988 16,052,668 4,361,320

섬진흥 215,718 187,998 27,720

201 일반운영비 198,518 172,798 25,720

01 사무관리비 55,446 30,359 25,087

1)국유재산 대부료
3,087 1,500 1,587

1)도초 화도항 주차장 대부료
6,000 0 6,000

1)섬진흥 업무 책자 및 현수막 제작
4,000 0 4,000

1)LPG배관망사업 준공식 장비 대여
13,500 0 13,500

02 공공운영비 143,072 142,439 633

1)대합실 통신비
1,440 807 633

202 여비 9,200 7,200 2,000

01 국내여비 9,200 7,200 2,000

1)섬진흥 업무추진 국내여비
9,200 7,200 2,000

도서개발 5,835,300 5,411,300 424,000

401 시설비및부대비 5,615,900 5,409,900 206,000

01 시설비 5,615,900 5,409,900 206,000

1)LPG배관망 유지보수 사업
6,000 0 6,000

1)신안 문화예술회관 주차장 태양광 설치공사
100,000 0 100,000

1)신안 문화예술회관 냉난방기 설치
100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 218,000 0 218,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 218,000 0 218,000

경정 343,000원*9개소

6,000,000원*1개소

4,000,000원

13,500,000원

경정 15,000원*8대*12월

경정 50,000원*8명*23회

6,000,000원*1개소

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)군단위 LPG배관망 공급시설 안전관리 위탁사
업 218,000 0 218,000

성장촉진지역개발(보조) 22,710,670 20,075,670 2,635,000

균 16,068,000 16,068,000 0

군 6,642,670 4,007,670 2,635,000

401 시설비및부대비 22,710,670 20,075,670 2,635,000

균 16,068,000 16,068,000 0

군 6,642,670 4,007,670 2,635,000

01 시설비 22,659,744 20,029,744 2,630,000

1)성장촉진지역개발사업
1,800,000 0 1,800,000

1)주요 기항지 철부잔교 설치사업
830,000 0 830,000

03 시설부대비 50,926 45,926 5,000

1)성장촉진지역개발사업 시설부대비
5,000 0 5,000

섬진흥주민편익(교부금) 2,854,700 2,474,700 380,000

401 시설비및부대비 2,854,700 2,474,700 380,000

01 시설비 2,854,700 2,474,700 380,000

1)자은 대율리 121번지 옹벽공사
15,000 0 15,000

1)흑산 비리마을 소하천 정비
20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구(청촌) 호안도로 파도막이 설치
20,000 0 20,000

1)흑산 진리2구 새공예박물관 주변 포장
20,000 0 20,000

1)흑산 심리(암동)마을 안길 포장
20,000 0 20,000

1)흑산 예리 천촌정수장 주변 포장
20,000 0 20,000

1)흑산 농어촌폐기물 매립시설 주변 포장
20,000 0 20,000

1)흑산 진리2구 새공예박물관 물양장 난간
10,000 0 10,000

1)임자 진리 363 옹벽 설치 20,000 0 20,000

1)임자 도찬리 마을안길 정비
10,000 0 10,000

1)신의 원목마을 안길 정비
20,000 0 20,000

1)신의 상태서리1구 마을안길 포장
20,000 0 20,000

1)신의 상태서리3구 옹벽 설치
20,000 0 20,000

1)장산 팽진리 데크시설 설치
20,000 0 20,000

218,000,000원*1개소

1,800,000,000원

830,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)임자 전장포항 해안 정비
15,000 0 15,000

1)암태 기동마을 우물 복원
20,000 0 20,000

1)암태 오도항 상가대 설치
10,000 0 10,000

1)암태 익금마을 안길 정비
20,000 0 20,000

1)암태 와촌마을 옹벽 정비
20,000 0 20,000

1)비금 신유마을 진입로 확포장
20,000 0 20,000

1)도초 라포마을 입구 정비
20,000 0 20,000

작은섬공도방지사업(소포작도)(보조) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)작은 섬 공동 방지 사업(소포작도)(성)
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

섬마을단위LPG시설구축 2,450,720 0 2,450,720

균 1,618,400 0 1,618,400

도 138,720 0 138,720

군 693,600 0 693,600

403 자치단체등자본이전 2,450,720 0 2,450,720

균 1,618,400 0 1,618,400

도 138,720 0 138,720

군 693,600 0 693,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,450,720 0 2,450,720

1)섬마을단위 LPG시설 구축사업
2,450,720 0 2,450,720

균 1,618,400 0 1,618,400

도 138,720 0 138,720

군 693,600 0 693,600

마을단위LPG소형저장탱크보급사업 270,000 0 270,000

도 90,000 0 90,000

군 180,000 0 180,000

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

2,450,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 270,000 0 270,000

도 90,000 0 90,000

군 180,000 0 180,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 270,000 0 270,000

1)마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업(임자 대
기) 270,000 0 270,000

도 90,000 0 90,000

군 180,000 0 180,000

해양수산어촌자원화 62,470,395 54,538,495 7,931,900

국 21,505,031 13,605,924 7,899,107

균 11,483,000 11,173,000 310,000

도 8,998,626 6,590,455 2,408,171

군 20,483,738 23,169,116 △2,685,378

지역개발 19,646,638 21,079,648 △1,433,010

국 250,000 250,000 0

균 8,181,000 7,871,000 310,000

도 1,256,143 1,220,143 36,000

군 9,959,495 11,738,505 △1,779,010

지역개발 580,290 1,043,290 △463,000

201 일반운영비 88,040 68,040 20,000

03 행사운영비 45,000 25,000 20,000

1)지역개발 사업지구 준공식 개최
45,000 25,000 20,000

401 시설비및부대비 480,000 963,000 △483,000

01 시설비 480,000 963,000 △483,000

1)지역개발 마을만들기사업 지원
400,000 200,000 200,000

1)흑산면 소공원 경관정비사업
0 763,000 △763,000

1)지역개발 공모사업 예비계획 수립 용역
80,000 0 80,000

권역단위거점개발(보조) 10,727,929 11,823,939 △1,096,010

균 6,130,000 6,130,000 0

도 788,143 788,143 0

군 3,809,786 4,905,796 △1,096,010

401 시설비및부대비 9,727,929 11,823,939 △2,096,010

균 6,130,000 6,130,000 0

도 788,143 788,143 0

군 2,809,786 4,905,796 △2,096,010

01 시설비 9,696,929 11,796,929 △2,100,000

1)하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
1,685,867 3,785,867 △2,100,000

균 1,443,100 1,443,100 0

도 185,541 185,541 0

270,000,000원

경정 5,000,000원*9개소

경정 100,000,000원*4개소

경정 0원

20,000,000원*4개소

경정 1,685,867,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 지역개발 (단위:천원)

군 57,226 2,157,226 △2,100,000

03 시설부대비 31,000 27,010 3,990

1)흑산 진리 권역단위 거점개발사업
4,000 3,160 840

균 2,800 2,800 0

도 360 360 0

군 840 0 840

1)도초 화도 권역단위 거점개발사업
7,000 5,530 1,470

균 4,900 4,900 0

도 630 630 0

군 1,470 0 1,470

1)지도 읍내 권역단위 거점개발사업
8,000 6,320 1,680

균 5,600 5,600 0

도 720 720 0

군 1,680 0 1,680

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

1)흑산 진리 권역단위 거점개발사업
500,000 0 500,000

1)하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
500,000 0 500,000

마을단위특화개발(보조) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

1)장산 도창 마을단위 특화개발사업
30,000 0 30,000

농어촌유휴시설활용지원(보조) 400,000 650,000 △250,000

국 250,000 250,000 0

군 150,000 400,000 △250,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

05 민간위탁금 0 50,000 △50,000

1)신안군 농어촌 유휴시설 활용사업
0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 350,000 600,000 △250,000

국 250,000 250,000 0

군 100,000 350,000 △250,000

01 시설비 350,000 600,000 △250,000

1)압해읍 유휴시설 활용사업
250,000 500,000 △250,000

국 250,000 250,000 0

군 0 250,000 △250,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

경정 4,000,000원

경정 7,000,000원

경정 8,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

30,000,000원

경정 0원

경정 250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 지역개발 (단위:천원)

1)신안군 유휴시설 활용사업
50,000 0 50,000

사리새뜰마을(보조) 173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

01 시설비 173,000 0 173,000

1)흑산 사리 새뜰마을사업
173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

기동새뜰마을(보조) 173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

01 시설비 173,000 0 173,000

1)신의 기동 새뜰마을사업
173,000 0 173,000

균 155,000 0 155,000

도 18,000 0 18,000

해양시설 42,823,757 33,458,847 9,364,910

국 21,255,031 13,355,924 7,899,107

균 3,302,000 3,302,000 0

도 7,742,483 5,370,312 2,372,171

군 10,524,243 11,430,611 △906,368

해양시설(보조) 246,500 194,000 52,500

도 107,200 86,200 21,000

군 139,300 107,800 31,500

201 일반운영비 11,100 0 11,100

도 4,440 0 4,440

군 6,660 0 6,660

01 사무관리비 11,100 0 11,100

1)2023년 어촌신활력증진사업 유치지원사업
11,100 0 11,100

도 4,440 0 4,440

군 6,660 0 6,660

401 시설비및부대비 235,400 194,000 41,400

도 102,760 86,200 16,560

군 132,640 107,800 24,840

01 시설비 235,400 194,000 41,400

50,000,000원

173,000,000원

173,000,000원

11,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

1)2023년 어촌신활력증진사업 유치지원사업
41,400 0 41,400

도 16,560 0 16,560

군 24,840 0 24,840

지방어항건설(전환사업) 3,094,632 925,500 2,169,132

도 2,607,950 500,950 2,107,000

군 486,682 424,550 62,132

401 시설비및부대비 3,094,632 925,500 2,169,132

도 2,607,950 500,950 2,107,000

군 486,682 424,550 62,132

01 시설비 3,087,732 921,046 2,166,686

1)지방어항건설사업(추포항)
2,444,400 342,216 2,102,184

도 2,102,184 0 2,102,184

군 342,216 342,216 0

1)지방어항건설사업(하태항)
581,200 578,830 2,370

도 499,832 497,794 2,038

군 81,368 81,036 332

1)지방어항건설사업 62,132 0 62,132

03 시설부대비 6,900 4,454 2,446

1)지방어항건설사업(추포항)
5,600 784 4,816

도 4,816 0 4,816

군 784 784 0

1)지방어항건설사업(하태항)
1,300 3,670 △2,370

도 1,118 3,156 △2,038

군 182 514 △332

어촌뉴딜300(22년선정)(보조) 15,482,520 9,482,520 6,000,000

국 10,837,764 4,837,764 6,000,000

도 1,393,427 1,393,427 0

군 3,251,329 3,251,329 0

401 시설비및부대비 15,482,520 9,482,520 6,000,000

국 10,837,764 4,837,764 6,000,000

도 1,393,427 1,393,427 0

군 3,251,329 3,251,329 0

01 시설비 15,445,120 9,445,120 6,000,000

1)어촌뉴딜300사업(병풍보기항,축강항,고교항)
5,064,780 3,064,780 2,000,000

국 3,545,156 1,545,156 2,000,000

도 455,837 455,837 0

군 1,063,787 1,063,787 0

1)어촌뉴딜300사업(옥도항,시목항,어의항)
5,214,600 3,214,600 2,000,000

41,400,000원

경정 2,444,400,000원

경정 581,200,000원

62,131,610원

경정 5,600,000원

경정 1,300,000원

경정 5,064,780,000원

경정 5,214,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

국 3,650,040 1,650,040 2,000,000

도 469,448 469,448 0

군 1,095,112 1,095,112 0

1)어촌뉴딜300사업(홍도2구항,참도항,가란항)
5,165,740 3,165,740 2,000,000

국 3,615,868 1,615,868 2,000,000

도 464,942 464,942 0

군 1,084,930 1,084,930 0

어촌신활력증진(보조) 2,143,278 1,000,000 1,143,278

국 1,899,107 0 1,899,107

도 244,171 0 244,171

군 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 2,143,278 1,000,000 1,143,278

국 1,899,107 0 1,899,107

도 244,171 0 244,171

군 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 2,143,278 1,000,000 1,143,278

1)23년 어촌신활력증진사업 0 1,000,000 △1,000,000

1)어촌신활력증진사업(장산 다수항)
790,000 0 790,000

국 700,000 0 700,000

도 90,000 0 90,000

1)어촌신활력증진사업(진번칠동항,수치가어
지항) 768,915 0 768,915

국 681,317 0 681,317

도 87,598 0 87,598

1)어촌신활력증진사업(비리마리항,목섬항)
584,363 0 584,363

국 517,790 0 517,790

도 66,573 0 66,573

경관도시재생 5,151,884 4,421,884 730,000

균 2,399,000 2,399,000 0

도 200,000 200,000 0

군 2,552,884 1,822,884 730,000

경관도시재생 5,151,884 4,421,884 730,000

균 2,399,000 2,399,000 0

도 200,000 200,000 0

군 2,552,884 1,822,884 730,000

경관도시재생 649,684 299,684 350,000

201 일반운영비 639,184 289,184 350,000

02 공공운영비 630,000 280,000 350,000

1)농어촌가로등 전기요금
520,000 170,000 350,000

조명시설관리 852,500 552,500 300,000

경정 5,165,740,000원

경정 0원

790,000,000원

768,915,000원

584,363,000원

경정 520,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 경관도시재생
단위: 경관도시재생 (단위:천원)

401 시설비및부대비 852,500 552,500 300,000

01 시설비 850,000 550,000 300,000

1)농어촌가로등 유지보수 사업
400,000 300,000 100,000

1)흑산면 가거도 노후보안등 교체사업(교부금
) 100,000 0 100,000

1)지방도 805호선 교량 노후가로등 교체사업(
교부금) 100,000 0 100,000

천사섬다맛어울림공간조성(보조) 1,050,000 950,000 100,000

균 950,000 950,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 1,050,000 950,000 100,000

균 950,000 950,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 1,050,000 950,000 100,000

1)압해읍 휴게시설 리모델링 사업
100,000 0 100,000

경관도시재생공모예비계획수립 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

1)경관도시재생 공모 예비계획 수립
0 20,000 △20,000

행정운영경비(섬발전진흥과) 18,050 14,600 3,450

기본경비 18,050 14,600 3,450

기본경비 18,050 14,600 3,450

201 일반운영비 3,150 3,000 150

01 사무관리비 3,150 3,000 150

1)부서운영 사무관리비
3,150 3,000 150

202 여비 10,700 8,000 2,700

01 국내여비 10,700 8,000 2,700

1)부서운영 국내여비
9,500 7,200 2,300

1)부서운영 공무직 국내여비
1,200 800 400

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

1)25인이하 4,200 3,600 600

재무활동(섬발전진흥과) 48,000 0 48,000

보전지출 48,000 0 48,000

보전지출 48,000 0 48,000

802 반환금기타 48,000 0 48,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,000 0 48,000

1)소규모 지역개발사업 40,000 0 40,000

경정 400,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

경정 0원

경정 150,000원*21명

경정 50,000원*19명*10회

경정 50,000원*2명*12회

경정 350,000원*12월

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 재무활동(섬발전진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)복합다기능부잔교지원사업 이자(16년~22년)
8,000 0 8,0008,000,000원


